
РЕШЕНИЕ

16 октября 2013 года                                                                                               

г. Архангельск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Архангельской
области по контролю в сфере размещения заказов (далее – Комиссия
Архангельского УФАС России) в составе:

Председатель комиссии:

Бугаев Д.В. Руководитель Управления,
 

Члены комиссии:

Короткова И.Ю.
Заместитель руководителя Управления - начальник отдела
контроля размещения государственного заказа,

Братухина В.А.
Специалист-эксперт отдела контроля размещения
государственного заказа,

 

на основании статей 17 и 60 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд» (далее - ФЗ «О размещении заказов»),
Постановления Правительства РФ от 20.02.2006 № 94 «О федеральном органе
исполнительной власти, уполномоченном на осуществление контроля в сфере
размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
федеральных государственных нужд», Постановления Правительства РФ от
07.04.2004 № 189 «Вопросы Федеральной антимонопольной службы»,
Административного регламента Федеральной антимонопольной службы по
исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия
(бездействия) заказчика, уполномоченного органа, специализированной
организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, оператора
электронной площадки при размещении заказа на поставки товаров, выполнение
работ и оказание услуг, в том числе при размещении заказов на энергосервис,
для государственных, муниципальных нужд, нужд бюджетных учреждений,
утвержденного приказом ФАС России от 24 июля 2012 года № 498 (далее –
Административный регламент),

в присутствии представителей от:

Заказчика - ГБОУ ВПО «Северный государственный медицинский университет»
Министерства здравоохранения Российской Федерации – Котлова И.А.
(доверенность от 24.06.2013);

Заявитель уведомлен надлежащим образом о времени и месте рассмотрения
настоящего дела, своего представителя не направил,

УСТАНОВИЛА:

10 октября 2013 года в Архангельское УФАС России – уполномоченный



федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий контроль в сфере
размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг,
поступила жалоба ООО «БиоВитрум» (далее - Заявитель) на действия единой
комиссии, созданной заказчиком - ГБОУ ВПО «Северный государственный
медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской
Федерации (далее – единая комиссия), при проведении открытого аукциона в
электронной форме на право заключения гражданско-правового договора на
поставку микротом-криостата (извещение № 0324100016213000059).  

Содержание жалобы:

Обжалуются действия единой комиссии по причине неправомерного отказа
Заявителю в допуске к участию в открытом аукционе в электронной форме.

Заказчик не согласен с доводами Заявителя по основаниям, изложенным в
объяснении по жалобе.

В результате рассмотрения жалобы и проведения на основании части 5 статьи 17
ФЗ «О размещении заказов» внеплановой проверки Комиссия Архангельского
УФАС России по контролю в сфере размещения заказов установила следующее.

27.09.2013 Заказчиком на официальном сайте Российской Федерации для
размещения информации о размещении заказов http://zakupki.gov.ru размещено
извещение о проведении открытого аукциона в электронной форме на право
заключения гражданско-правового договора на поставку микротом-криостата
(извещение № 0324100016213000059).

Начальная (максимальная) цена гражданско-правового договора – 1 516 502,00
руб.

Документация об открытом аукционе в электронной форме (далее – документация
об аукционе) утверждена и.о. ректора, проректора по лечебной работе и после
дипломному образованию «27» сентября 2013 года.

Пунктом 1 части 4 статьи 41.6 ФЗ «О размещении заказов» определено, что
документация об открытом аукционе в электронной форме должна содержать
требования к качеству, техническим характеристикам товара, работ, услуг,
требования к их безопасности, требования к функциональным характеристикам
(потребительским свойствам) товара, требования к размерам, упаковке, отгрузке
товара, требования к результатам работ и иные показатели, связанные с
определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ,
оказываемых услуг потребностям заказчика. При этом должны быть указаны
используемые для определения соответствия потребностям заказчика или
эквивалентности предлагаемого к поставке или к использованию при выполнении
работ, оказании услуг товара максимальные и (или) минимальные значения таких
показателей и показатели, значения которых не могут изменяться.

В силу части 3 статьи 41.9 ФЗ «О размещении заказов» на основании результатов
рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом аукционе в
электронной форме, содержащих сведения, предусмотренные частью 4 статьи
41.8 указанного закона, аукционной комиссией принимается решение о допуске к
участию в открытом аукционе в электронной форме участника размещения заказа

consultantplus://offline/ref=ECDBACAE50B9EF34397AC05686CD1B42837BD87CA1E3357906DFC0CB574FAD0C60FB52A7B55CqCF


и о признании участника размещения заказа, подавшего заявку на участие в
открытом аукционе, участником открытого аукциона или об отказе в допуске такого
участника размещения заказа к участию в открытом аукционе в порядке и по
основаниям, которые предусмотрены указанной статьей.

На основании  подпункта 1 части 4 статьи 41.8 ФЗ «О размещении заказов» первая
часть заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме  при
размещении заказа на поставку товара должна содержать конкретные
показатели, соответствующие значениям, установленным документацией об
открытом аукционе в электронной форме, и указание на товарный знак (его
словесное обозначение) (при его наличии) предлагаемого для поставки товара
при условии отсутствия в документации об открытом аукционе в электронной
форме указания на товарный знак.

Заказчик в позиции 19 таблицы «Информационная карта открытого аукциона в
электронной форме» главы I документации об аукционе установил аналогичные
требования к содержанию первой части заявки на участие в открытом аукционе в
электронной форме.

Согласно протоколу рассмотрения заявок на участие в открытом аукционе в
электронной форме от 08.10.2013 (далее – протокол от 08.10.2013) было подано 6
заявок, всем участникам размещения заказа с порядковыми номерами заявок 1, 2,
3, 4, 5, 6 было отказано в допуске к участию в открытом аукционе в электронной
форме.

Из материалов дела следует, что заявка на участие в открытом аукционе в
электронной форме Заявителя зарегистрирована под номером 1.

Как следует из протокола от 08.10.2013 участнику размещения заказа с
порядковым номером заявки 1 - ООО «БиоВитрум» отказано в допуске к участию в
открытом аукционе в электронной форме по причине несоответствия сведений,
предусмотренных частью 4 статьи 41.8 ФЗ «О размещении заказов», требованиям
документации об аукционе, а именно: «Заказчиком предлагается поставить
микротом-криостат с диапазоном установки толщины срезов от 1 мкм до не менее
100 мкм, участник предлагает поставить диапазоном установки толщины срезов от
1 мкм до 100 мкм (не указан конкретный диапазон)».

Глава III «Техническое задание на поставку микротом-криостата» документации об
аукционе содержит таблицу, в которой установлены характеристики закупаемого
микротом-криостата, в том числе указано следующее: «диапазон установки
толщины срезов от 1 мкм до не менее 100 мкм».

В заявке участник размещения заказа ООО «БиоВитрум» предлагает поставить
микротом-криостат Cryo3 с «диапазоном установки толщины срезов от 1 мкм до 100
мкм».

Представитель Заказчика (единой комиссии) в заседании Комиссии
Архангельского УФАС России пояснил, что представленные участником
размещения заказа ООО «БиоВитрум» характеристики не соответствуют
документации об аукционе в связи с тем, что Заказчику требуется микротом-
криостат с диапазоном установки толщины срезов от 1 мкм до не менее 100 мкм,
т.е. верхнее значение диапазона должно быть значительно больше 100 мкм. При

consultantplus://offline/ref=ECDBACAE50B9EF34397AC05686CD1B42837BD87CA1E3357906DFC0CB574FAD0C60FB52A7B55CqCF


этом, верхнее значение диапазона 100 мкм или 120 мкм не соответствует
потребности Заказчика.

Комиссия Архангельского УФАС России отмечает, что диапазон установки
толщины срезов от 1 мкм до не менее 100 мкм предполагает, что верхнее значение
диапазона может быть равно 100 мкм и более. Предлагаемая участником
размещения заказа ООО «БиоВитрум» характеристика микротом-криостата «с
диапазоном установки толщины срезов от 1 мкм до 100 мкм» является конкретным
показателем, что установлено материалами дела.

Частью 1 статьи 41.9 «О размещении заказов» определено, что аукционная
комиссия проверяет первые части заявок на участие в открытом аукционе в
электронной форме, содержащие предусмотренные частью 4 статьи 41.8
указанного Федерального закона сведения, на соответствие требованиям,
установленным документацией об открытом аукционе в электронной форме в
отношении товаров, работ, услуг, на поставки, выполнение, оказание которых
размещается заказ.

Единая комиссия при рассмотрении заявок на основании части 1 статьи 41.9 «О
размещении заказов» должна руководствоваться требованиями документации об
открытом аукционе в электронной форме. Исходя из этой нормы, единая комиссия
к рассмотрению заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме
подходит формально: сравнивает заявки на строгое соответствие документации
об открытом аукционе в электронной форме, а не анализирует отдельные пункты
заявки. При этом единая комиссия рассматривает только те сведения, которые
представлены в заявке на участие в открытом аукционе в электронной форме.

На основании части 4 статьи 41.9 ФЗ «О размещении заказов» участник
размещения заказа не допускается к участию в открытом аукционе в электронной
форме в случае:

1) непредставления сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 ФЗ «О
размещении заказов», или предоставления недостоверных сведений;

2) несоответствия сведений, предусмотренных частью 4 статьи 41.8 ФЗ «О
размещении заказов», требованиям документации об открытом аукционе в
электронной форме.

Частью 5 статьи 41.9 ФЗ «О размещении заказов» закреплено, что отказ в допуске к
участию в открытом аукционе в электронной форме по основаниям, не
предусмотренным частью 4 указанной статьи, не допускается.

Следовательно, заявка ООО «БиоВитрум» соответствует требованиям главы
III «Техническое задание на поставку микротом-криостата» документации об
аукционе и должна быть допущена к участию в открытом аукционе в электронной
форме.

Таким образом, единая комиссия нарушила часть 5 статьи 41.9 ФЗ «О размещении
заказов».

По аналогичному основанию было отказано в допуске к участию в открытом
аукционе в электронной участникам размещения заказа с порядковыми номерами

consultantplus://offline/ref=61EE57BA2BBFB5EF2C9C30BD9F3652E3DC07EC4D2433F69442FC2917B40934BB5216A239BFr8D8G
consultantplus://offline/ref=61EE57BA2BBFB5EF2C9C30BD9F3652E3DC07EC4D2433F69442FC2917B40934BB5216A23EBC82r6D8G
consultantplus://offline/ref=B6ECFDECA2801B1DEC10CA0BD57FB47CE20163588171B1A07424311AC29C47E474C5E95D196Ef0J


заявок 2, 3, 4, 5, 6.

 

Руководствуясь частями 5 и 9 статьи 17, частью 6 статьи 60 ФЗ «О размещении
заказов», Административным регламентом, Комиссия Управления Федеральной
антимонопольной службы по Архангельской области по контролю в сфере
размещения заказов,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «БиоВитрум» обоснованной.

2. Признать единую комиссию, созданную Заказчиком, нарушившей часть 5 статьи
41.9 ФЗ «О размещении заказов».

3. Выдать Заказчику – ГБОУ ВПО «Северный государственный медицинский
университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, единой
комиссии, созданной Заказчиком, оператору электронной площадки - ОАО
«Единая электронная торговая площадка» (далее – оператор электронной
площадки) предписание об устранении выявленных нарушений ФЗ «О размещении
заказов», а именно:

3.1. Заказчику, единой комиссии отменить протокол рассмотрения заявок на
участие в открытом аукционе в электронной форме от 08.10.2013. Разместить
информацию об отмене указанного протокола на сайте электронной площадки.

3.2. Заказчику, единой комиссии установить новую дату окончания срока
рассмотрения заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме и дату
проведения открытого аукциона в электронной форме в соответствии с
действующим законодательством и разместить эту информацию на сайте
электронной площадке.

3.3. Оператору электронной площадки обеспечить Заказчику, единой комиссии
возможность исполнения пунктов 3.1 и 3.2 настоящего решения (предписания),
назначить время проведения открытого аукциона в электронной форме и
уведомить участников размещения заказа, подавших заявки на участие в
аукционе, о новой дате окончания рассмотрения первых частей заявок на участие
в открытом аукционе в электронной форме, дате и времени проведения аукциона,
а также о необходимости наличия на счетах для проведения операций по
обеспечению участия в открытых аукционах в электронной форме, открытых
участникам размещения заказа, денежных средств в размере обеспечения заявки
на участие в аукционе, о блокировании операций в отношении указанных средств,
в случае если в их отношении блокирование прекращено.

3.4. Оператору электронной площадки осуществить блокирование операций по
счетам для проведения операций по обеспечению участия в открытых аукционах в
электронной форме, открытых участникам размещения заказа, в отношении
денежных средств в размере обеспечения заявки на участие в аукционе.

3.5. Единой комиссии рассмотреть вновь все поданные участниками размещения
заказа первые части заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме
на право заключения гражданско-правового договора на поставку микротом-



криостата (извещение № 0324100016213000059) с учетом требований норм ФЗ «О
размещении заказов».

4. Заказчику, единой комиссии, оператору электронной площадки исполнить
пункты 3.1, 3.2, 3.3 настоящего решения (предписания) в срок до 30 октября 2013
года и в тот же срок сообщить об исполнении настоящего решения (предписания)
в Архангельское УФАС России в письменном виде, по факсу (8182) 21-54-45, либо
на адрес электронной почты  to29@fas.gov.ru с приложением подтверждающих
документов.

5. Заказчику, единой комиссии, оператору электронной площадки продолжить
процедуру размещения заказа в соответствии с действующим
законодательством.

6. Передать материалы дела должностному лицу Архангельского УФАС России
для принятия решения о возбуждении административного производства.

 

Примечание. Согласно части 9 статьи 60 Федерального закона «О размещении
заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд» решение, принятое по результатам
рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или
котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 

 

 

Председатель Комиссии                                                                                                 Д.В. Бугаев

Члены Комиссии                                                                                                     И.Ю. Короткова  

                                                                                                                                      В.А. Братухина

 

Предписание

о прекращении нарушений Федерального закона «О размещении заказов

на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг

для государственных и муниципальных нужд»

 

16 октября 2013 года                                                                                               

mailto:to29@fas.gov.ru


  г. Архангельск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Архангельской
области по контролю в сфере размещения заказов в составе:

Председатель комиссии:

Бугаев Д.В. Руководитель Управления,
 

Члены комиссии:

Короткова
И.Ю.

Заместитель руководителя Управления -
начальник отдела контроля размещения
государственного заказа,

 

 Братухина В.А.
Специалист-эксперт отдела контроля размещения
государственного заказа,

     
 

на основании решения от 16 октября 2013 года по делам № 359фз-13, 360фз-13 о
нарушении

 

единой комиссией, созданной заказчиком – ГБОУ ВПО «Северный
государственный медицинский университет» Министерства

здравоохранения Российской Федерации,
163000, г. Архангельск, пр. Троицкий, д. 51,

 

Федерального закона от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и
муниципальных нужд» (далее по тексту – ФЗ «О размещении заказов») при
проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения
гражданско-правового договора на поставку микротом-криостата (извещение
№ 0324100016213000059),

 

предписывает:

 

Заказчику, единой комиссии, созданной заказчиком – ГБОУ ВПО «Северный
государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения
Российской Федерации (далее - единая комиссия), оператору электронной
площадки - ОАО «Единая электронная торговая площадка» (далее – оператор
электронной площадки) устранить выявленные нарушения ФЗ «О размещении
заказов», а именно:

1. Заказчику, единой комиссии отменить протокол рассмотрения заявок на



участие в открытом аукционе в электронной форме от 08.10.2013. Разместить
информацию об отмене указанного протокола на сайте электронной площадки.

2. Заказчику, единой комиссии установить новую дату окончания срока
рассмотрения заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме и дату
проведения открытого аукциона в электронной форме в соответствии с
действующим законодательством и разместить эту информацию на сайте
электронной площадке.

3. Оператору электронной площадки обеспечить Заказчику, единой комиссии
возможность исполнения пунктов 1 и 2 настоящего предписания, назначить время
проведения открытого аукциона в электронной форме и уведомить участников
размещения заказа, подавших заявки на участие в аукционе, о новой дате
окончания рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом аукционе в
электронной форме, дате и времени проведения аукциона, а также о
необходимости наличия на счетах для проведения операций по обеспечению
участия в открытых аукционах в электронной форме, открытых участникам
размещения заказа, денежных средств в размере обеспечения заявки на участие
в аукционе, о блокировании операций в отношении указанных средств, в случае
если в их отношении блокирование прекращено.

4. Оператору электронной площадки осуществить блокирование операций по
счетам для проведения операций по обеспечению участия в открытых аукционах в
электронной форме, открытых участникам размещения заказа, в отношении
денежных средств в размере обеспечения заявки на участие в аукционе.

5. Единой комиссии рассмотреть вновь все поданные участниками размещения
заказа первые части заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме
на право заключения гражданско-правового договора на поставку микротом-
криостата (извещение № 0324100016213000059) с учетом требований норм ФЗ «О
размещении заказов».

6. Заказчику, единой комиссии, оператору электронной площадки исполнить
пункты 1, 2, 3 настоящего предписания в срок до 30 октября 2013 года и в тот же
срок сообщить об исполнении настоящего предписания в Архангельское УФАС
России в письменном виде, по факсу (8182) 21-54-45, либо на адрес электронной
почты  to29@fas.gov.ru с приложением подтверждающих документов.

7. Заказчику, единой комиссии, оператору электронной площадки продолжить
процедуру размещения заказа в соответствии с действующим
законодательством.

 

Примечание. Невыполнение в установленный срок законного предписания,
требования органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление
контроля в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ,
оказание услуг для государственных или муниципальных нужд, его
территориального органа влечет наложение административного штрафа на
должностных лиц в размере пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц – в
размере пятисот тысяч рублей (пункт 7 статьи 19.5 КоАП РФ).

mailto:to29@fas.gov.ru


 

 

Председатель Комиссии                                                                                             Д.В. Бугаев

Члены Комиссии                                                                                                 И.Ю. Короткова

                                                                                                                                   В.А. Братухина

 


